sume feteant. Cum igitur odor laudabilis, sit signum perfecte comixtionis
 humiditatis cum siccitate, quod etiam est fundamentum pro saporibus gratissimis, ipse enim
 sapor, odoris est materia, ut ex illa preclara mixtione, suavis pullulet fumus
 nares afficiens suavissime. Iuxta quod de spiritibus nostris, quod ultimam habeant
 digestionis, esse saporis naturam aromaticos. Dixit Arnaldus in speculo. unde
 de quantum odoribus alliciatur, est illius facilius est &c. & quantum optimo vi
 no. & quantum fetor destruat eos ipse vide. cum igitur putrefactio sit motus
 oppositus coctioni, que putrida sunt horridum habent odorem. Et tanto intem-
 peratior quanto putridiora. Ceteris tamen paribus, quod notant dico, quia plene est
 rem non sic putridam magis fetere, quia illa plus fetent quam in olfactum plus impu-
 munt. & talia sunt que plus euaporant, & talia sunt que plus caloris actualis va-
 poribus habent, non tamen quanto plus est caloris in re, est plus putredinis. cum sit
 inuenire pessimas putredines cum sat lento calore, ut in pestilentialibus. Ob
 quod in quibusdam eadem non alterat pulsus alteratione magna prima. 4. saltem
 quoad differentias que ostendant excessum caloris. si igitur putredo non potest
 esse absque fetore, in se superfluitates a corpore expulse aliquem fetorem habent
 quia ex improportione obiecti aliquem gradum putredinis habent, qui latitu-
 dini sanitatis etiam optime est compossibilis, & quare homines gestis plus feteant
 & si id est ob vim concoquentem fortior, quam plus et eteogonia discernit, an ob va-
 rietatem eorum que sumunt (varietas namque multum ad corruptionem facit, ut in
 aqua pluuiali est videre) tu vide. Videatque magnates tanta ferculorum varie-
 tate gaudentes, quid luchiatur. ob quod necessum est pus ut cetera superflua
 alicuius esse fetoris, ob vestigia putredinis, nec omnino esse ipso priuatum, ut
 reliqua laudarem, ex tentione. n. caloris in his monstraret, ex quo nulla est eua-
 poratio: que autem sanguinea corpora ad hircorum morem feteant. 8. de morbis cu-
 radis. & pria. 4. quare sub acelle plus, & que minus euentant partes, quere in probl.
 Arist. Pus ergo nocturnus est fetorem habere: sed laudabile pus non habeat horribile.
 De albedine proinde aliquid dicendum est. Ob quod notandum. quod intentio factitatis al-
 teratiue membrorum est quodcumque obiectum sibi presentatum reddere capax sui finis &
 perfectionis. si ut patet reddat sibi membrorum. quod si infortunet in actu suo, facit quod
 est plene quod facit, dispones antecedentes & consequentes pro tali fine in ducendo,
 de quibus altera est albedo. quia igitur membra nostri corporis radicalia, alba sunt
 ut libro de semine & aliis locis, inde & obiectum passum redit album. verum extat
 quod hec ratio non est sufficiens. & ideo Avicenna. 3. 4. cap. 23. locutus est per verbum dixerunt quod
 dam, nam caro cum sit rubea generat pus album. & si est aliqua caro seminata,
 & illa alba, an tota caro in absentia sanguinis alba sit, & si caro epatis fiat rubea
 ex sanguine, an sanguis ex ea, inde placitis discussum est. & si ad carnem instau-
 randam presuponat humiditates. & qualiter omnia vulnera apparent ru-
 bea, & qualiter quippiam iugulati dormientes aut timentes emisserunt sub-
 stantiam albam & non sanguinem. 3. de histo. capitu. 19. est videndum. Cum

tamen afferendū sit, disparis esse albedinis nostri corporis membra, vt admodum amurce seu fecis olei sit pus quod ex substantia epatis emanat, alibi videndū. & ita pus variari in colore, pro diuersitate membrorum cōsentaneū est. potissime q̄ mixtura putridi caloris, frangit eam albedinē, ad citrinū nāq̄ declinat in vlcerebus calidis. nec cogor dicere q̄ nigrū fiat omne pus; sed q̄ calor agens in materiā humidam de nigret. prima pri. id enī est a calido ab soluto, & non modificato, nec anime instrumēto. nec accepto solutionem, q̄ primo denigravit, & tandem albificauit, & q̄ sic contingat. vt in cineribus. & q̄ ea sit intentio Gal. cōf illius circa generationem puris. nam solum sibi introducit, quanto maior flāma sit tenore ebullionis, quam postea. sicut in cōbustione lignorum cōtingit. Ergo pus induit albedinem potius ex fine, q̄ ex materia. non q̄ inde colligas albedinem aut aliquam qualitatem ingredī rationem nutritionis. sed consequit̄ actionem facultatis nutritiue, q̄ radi⁹ calib⁹ membris existens, q̄ alba sūt, asimilet passū cum oibus dotibus. ob qd semē album est. lac & similia. si autem vis, albedinem comitari, q̄ exacte cōcta sunt, ob qd pingendo alba est, lac, & similia. Iuxta sententiam Arist. & si pus putredine fiat, lac vero coctione. nec cogor in presenti enucleare, an potissima causa albedis sit aeris inclusio, vt in spuma apparet. & q̄ res concocta sit porosior & inde sub maiori luce & aere, & inde albi⁹. nam ista egent maiori dēdatōe sunt tñ ista Arist. in. 3. de histo. cap. 19. in quarto de gñatiōe ani malium. cap. 8. in. 4. cap. 6. Ergo pus apud Gal. & Hip. sit album & si nō sūm q̄ coctione sit in membris albis. vt saltim alimentum sapiat quo ad colōrē, cum vero ab illa albedine remouet̄, deffectū manifestat nature, vt humore non supetarit, aut imense putredinis est signum. Equalitas & lenitas in pure. dotes sunt ex parte substantie se habentes, & significant victoriam calidit̄ n̄ is, & exactam coctionē. quandoquidē est equalis & lenis ea substantia, qd pro discrepantia ad ilaudabile pus, possunt Gal. dicto cap. 6. i primo de diff. feb. sub quibus conditionibus substantie crassities quedam intelligitur. cōcocta. n. grauiora sūt. 4. methaurosum, vnde ex equalitate, colligimus totā masam passam a calore, ex lenitate vero perfecte passam, quia non acquiritur lenitas, nisi per exactā miscellam humidi cum siccō. qualiter autē equalitas possit esse pessimū signum in supetfluitatibus, & qualiter illa non erit, cum perfecta lenitate, parti. prima. 4. cap. de signis febris pestilē. parti. 2. p̄. de egestionibus & primo de crisi & 2. huius videbitur, & sic absit legete loco verbi lene, leue, vt in aliquo exēplati. quia oīa cocta vt dixi sunt grauiora: nec volo cauillari de pasta fermentata, leio enim nos experiti pus a pituita, si descendat in aqua. nene. & scio prolificū semē petere, fundum aque, & sēdimentum fundum vrine. suis locis videndum, clarum enim est, quacūq̄ cōtinuata coctione, partes aeteas & aquas magis consumi, vincentibus terreis que graues sunt. Vtri autē harum conditionum maior detur fides? clarum

extat q̄ leni & equali, quia perfectius ostenditur natura in substantia, quam in qualitatib⁹, vt infra de gradibus coctionis vrine patefiet. Vitupera ergo aut comēda, pus, iuxta conditionū dietarū conditionē De alio veropunto. dicimus, q̄ non solū super statu membri habentis abscessum licet per conditionem puris presagiat, verū & super reliquis membris. ob quod ī patiente morbum galicum raro est in aliquo vulnere aut apostemate inuenire bene modigeratū; pus, imo eo viso, boni chirurgici statim id presumūt, ergo cō mēro illius in .s. apho. calidū saniem faciens. non potest contingere qd̄ pessimū in vulnere pus creante. si bone conditionis sit. nisi de paccidens oppositū; contingat, vt̄ in pulmone ex cuius ruptura cum bono pure pt̄isim̄ incurrūt Restat vltimo super quodam dicto Gal. in corō cōsiderare, cum dixerit cō uersionem sanguinis ad sedimentū esse mediā inter veram alterationem q̄ ad mēbrorū sbām & hanc suppurationis. cum primo de diff. febr̄. dixit putredinē apātum esse eiusdem rationis ad eā venarū. maxime cum sedimentum nihil aliud sit quam humor faciens egritudinē prima. 4. Respondem⁹ per aliquot dicta. primum est. sedimentū seu hipostas̄is non fit ex chillo insāguificato, vt credidit trusianus in questione de hoc. sefellit. n. se ex antiqua litera cōi. fit enim ex defectu alimenti non conuersū ad mēbrorū sbām, & non insāguificati, & si idem intelligitur de sedimento ī egris, & quāsi verbum Aui. in cap. de hipostasi, & hec quidem hipostasis &c. habeat ītelligi, & si idem sentiat Gal. .i. de crisi. in verbo; quando sanguis est in via expāsiōis, infra ego declarabo scdm̄. Sedimentum in sanis melioris est conditionis ip̄so pure, patet, quia est effectus solū caloris naturalis, pus vero vtriusq̄. Tertium dictum pus est peioris conditionis, quā sedimentū in egris. patet putredo vnita est fortior ipsa dispersa. sed pus est loco vnico reconditū. Sedimentū vagat p̄ venas. itē in sedimentō egrorum preter ptes humoris febris, est reperire ptes alimēti mēbrorū nō cōuersū, ad mēbrorū sbām, vnde totū aggregatum non erit sic preter n̄e. Omitto loca nobiliora & viliora & maiorem cōculcationē. q̄ apostematibus possunt appropriari. Vltimū dictū. autoritas Gal. dicto. ca. 6. itelligēda est, q̄ ad vigorē signi. q̄a sicut cū signis coctionis ī febr̄ib⁹ nō exaltat febris, sic cū pure factō nō exaltat malicia apostematis, itē similia sunt ī modo sue productionis, cum per modum coctionis calido & ab vtroq̄ in egris. & tandē si similia sunt, differentia sunt. Cum si a multitudo sit rerum differentium eadem qualitas. Est igit̄ clara discrepātia, q̄doq̄dem in pure, magis refrāgat caliditas naturalis a putrida, minus ī sedimentō. Ob quod media est actio in sedimentū, inter naturalem q̄ nō participat calore preter n̄e, aut mltō minori ī egris, quā sit extremā victorie febr̄ilis, aut putridi ī ip̄so pure, ob qd̄ sedimentū si n̄e est, minus fetidū debet esse. Et sic de hoc primo libro predictionū de quo infinite sunt gratie sūmo factori, qui ad sequentia dignetur, nos illuminare. quare &.

CLAVDI GALENI IN PREDICTIO

nes Hippocratis. Liber secundus, interprete Laurentio Laurentiano Florentino.

De aqua inter cutem caput. ii.

Qua inter cutem omnis si ex acuto morbo existit: mali est: non enim sed at febre: sed dolore admodum infert ac mortem fereque incipit ex varie inani ac lumbis iecoreque

BAR.

INTER INITIA libri ipse dixit. Considerari conuenit hanc in modum morbos acutos principio vultu egri firne si si bñualentiã. Ita aliqui dicunt non solum de usu exitioso per morbos acutos, sed dei ceptis de omnibus ipse facere sermonem, haud quam legentes finem sermonis ubi dico de morbis acutis, nec non quocumque ex acutis morbis consistunt. Atque constat ut de purulentis docuerit non solum illis quocumque vigesimo die rumpi solent, sed qui ad .30. & .40. & .60. deueniunt, atque etiam ante de morbis quod ad .40. usque diem precesserunt ubi dixit, spirationis facilitate existimari oportet quam magnam habere vi ad salutem in omni morbo acuto quod cum febre iusserit ac .40. die iudicet. Erunt hoc loco autem non de quibus aqua inter cutem facere sermonem, sed quocumque ex acuto morbo existat, atque etiam de purulentis tabidisque deiceps docebit, & ad hec de quibus tanis ut constat etiam diutis morbis igitur ut aqua inter cutem omnis si ex acuto morbo existit mali sit neque sed febrem, sed iusserit dolorem ipse dixit. Porro docuit genituram eius, iecoris non iam facies mentionem, atque vna cum ratione partium inanis quod sunt ieiunia & lactes, & item iestina tenuiora. Nam in more est vocari illas partes ianes quocumque inter extremitatem thoracis costam & in his ossa habent. Atque inanis vbi omnis talis sedes licet cum supinisque partibus utriusque ossibus conferas. At vero omnis talis pars flaccida habet, quibus non fuerit aliquis paulo ante repletus esculentis poculentisque. Ita mihi vbi poeta has ipsas corporis partes eo quod flacide sint appellat laparas. Itaque cuius aqua inter cutem conuenit genitura est ubi signatio omnis intercidat, eadem que admodum in ventriculo conuenit esculentis pari ratione in iecore & venis precococum in ventriculo alimetur. Quicquam vbi in ventriculo interdum interdum interdum interdum interdum magis, ita in iecore. Non autem ei iecur afficitur per se & sua vi, que admodum etiam ventricul, interdum per consensum aliarum partium. Itaque constat ut omnes sibi iuicem conferentes partes, aut quae vicina sint, aut quae habeant ioclerate magnam ex coepraculis netuisque afficiant. In hunc modum iecur ex magnis venis & copulat & lienis & ventriculo & iestinis. Atque etiam positura eorum ira vicina est, ut quaedam corrigat ipsa, quaedam pro modo tangat. Itaque lienis neque mentionem habuit Hippoclitus. siquidem de morbis acutis agebat, et ei hoc visum prologos morbo traxerit duritiam ad consensum agit iecur omni quod corpori per tale medium aquam inter cutem conuenit. Porro iecoris ac partium inanis mentionem facit, ac docet differentias inter cutem ex illis quo precedente sermone perspicuum erit.

GLOSA

K iiii De con

DE continuatione libri huius ad precedentem nō est insistentū. cū sermones operis huius separati sūt, vt ipsius sententie, & fragilem nexū habeāt. si quē ve habent, est q̄ prosequit̄, signa respicientia virtutē nlem e s̄a. principaliter, cū in primo de inditiis super vi animata fuerit loquutus. seu prout dixim⁹ in p̄hemio. Soluamus igit̄ dubiū. vt Gal. quatr̄ Hip. de hidropisi se intromittit, cū cronic⁹ sit morbus. si duntaxat ad acutos morbos se adstringit primo & 3. huius. est respōsio, morbos simplr̄ diutios, qui tales inchoāt, nō esse huiusperatationis. bene si fundamentū est acut⁹ morbus, ex q̄ diutinus cmanauit. & q̄a i fine libri huius p̄cedētis tota materia fuit de ap̄atib⁹ in regione nutritiua, quos morbos naēta est aqua inter cutē insequi. vt in p̄cessu litere videbit̄, inde est q̄ aliquo ordine particulari hic liber, quo ad tui p̄cipiū, est colligatus calci prioris. est igit̄ snia Hip. Omnis aq̄ inter cutem si ex acuto morbo existit. scilicet, apostemate cū febre, aut febre sine ap̄ate. nō simplr̄ acutis, mō indutias dent, vt morbus iste ip̄m insequitur. mali est. q̄ doquidē ad mortē pōt cōducere, aut alios affect⁹ iducat notabil̄ nocu menti. Que vt clariora fiant, iustū est, finitionē ipsius hidropisis addam⁹ & sit ea. Aui. cum sat plana sit. 14. terti. sic hēt. est igit̄ egritudo n̄lis. cui⁹ causa est materia frigida exupans, ingrediens mēbra, & crescūt p̄ eam oīa mēbra manifesta, aut loca vacua p̄cium. in quib⁹ est regimē nutrimenti & humoris. Ex qua, coiter colligant̄ tres species. hiposarca, ascidites, & ripanites. He. n. due, loca vacua implet. P̄ria vero, manifesta oīa mēbra (an textus iste pos sit intelligi de omnib⁹) dubitatū est a Thadeo in dubiis textus. videtur sentire de oī, p̄ verbum, omnis aq̄ inter cutē. 13. illud verbū aliter possit itelligi Doctor igit̄ ille cū videat causā imediatā hiposarce seu leucostomantie flegma crudū, nō credit tantā cruditatē posse iungi febrili ardori. item q̄ loca a quib⁹ inchoat aqua inter cutem ex Hip. non sūt mēbra manifesta. sed dū taxat lūbi iecur & loca inania. Ego aut̄ nō vidēo cur ipsa etiā nō intelligat̄, potissime, cū febrientes audacissimi sūt sup̄ potu aq̄ frigide absq̄ p̄uiliōe cōditionū req̄sitarū. cui itentioni videbat̄ fauce antiq̄litera i verbo. graue dine. q̄ illi speciei est satis familiaris. aliis vero speciebus, dolor ex extensioe paniculorū ventris & flatib⁹ inclusis, nec incōuenit, ex resolutioe calidi n̄lis ex febrili calore, ad morbū frigidū peruenire. nam & si promptius arefatiui morbi succedāt. iuxta sniam Aui. p̄ria. 4. tra. 2. capit. 4. in fine, in verbo & febres cum nō curat̄ s̄m, q̄ oportet presertim apotemose cōuertunt̄ ad arefationem, non tamen longinque pl̄litatis est, v iecur infrigidatū ex resolutione sui calidi generet frigidam materiam, que est causa omnis aque inter cutem. ad motiuum aut̄ principale inopositum, q̄ non tangantur in textu loca istius tertie speciei hidropisis, respondeo, q̄ Hip. duo intendit principaliter pertractare de his speciebus, scilicet stipticitatem imoderatā ventris & ipsius fluxibilitatem, quod symptoma configuratum est illis locis de quibus

bus Hip. in textu, dico. i. q̄ etiā hiposarca oriē a lec inore, q̄ si offeras, imo a defectu alteratiue oim membrorum in actū vnionis, vt prima primi, & in. 7. quarti libri est videre, dico q̄ primo peccat e par, impossibile enī esset, si obiectum non esset preuariatū, & ob cruditate inepitissimum non conuerti, quisenim potuit eam vim in omnibus membris enervare, nisi ob dānum radicis. vnde spiritus infecti ac sanguis ipse pituitosus obact⁹ mēbris fatigat ipsorū facultatem, vt minime consequi possit finem suum, q̄ iterū e par cōpatiat tante membrorum itemperature, ac moli humoris qua inat⁹ calor suffocat, non dubito, vnde i choro quodam augent hec dāna. si autem vis tenere solū de duab⁹ spetiebus aq̄ inter cutem intelligi n̄rum textū, non phibeo. Alter punctus est q̄ harum specierū erit deterius signum, & p̄ maiori luce dubitamus non esse hunc affectum tanē pōderis, imo forā eligēdum. Na ipsa febris poterit curare eum affectū & ipse affectus ipsā febre, nam A uicena in curatione asclitis, multum monet medicum, non deponat coleram absq̄ aquositate, q̄a colera est frenum illius cruditatis & aquositas, afortiori ergo ip̄a febris eam aquositatem exsicabit. A qua autē inter cutem erit p̄sidio ip̄i febris, tanq̄ cōtraria, si. n. febrē in spasmofieri approbamus, cur non eadē rōne affectū frigidum supuenire calido? De prio sentimus, aliquam febrē puta efimeram posse iuuare hidropicū, temperando frigiditūdinem qua infortunatur. sed in hoc textu febris preibat aqua inter cutem, nec eius aduentu sedatur, cum textus dicat mali est, q̄ non sedet febrē. plusq̄ potest nocere debilitando virtutem, quam sua frigiditūdine iuuare. maxime q̄ illa aquositas diu retenta super calescit, & auget febrē, ob id enim aqua exhibita in quantitate abbreviata suspecta est in febris. Iuxta id Galeni in tertio de ratione victus in morbis acutis. quanto magis que retenta diu est, & preter naturaliter congesta non absoluta onino a putredine. impeditq̄ hic morbus per viam cause curationē febris, q̄a anhelitum impedit cōstricto diafragmate, febrēns vero eget libera inspiratione. impeditq̄ nutrimenti distributionem, quo fit, vt sepe habitualis febris addatur priori, impeditq̄ febris curationem. prima apho. commento illius humide dicere. q̄ passiones sint opposite & in omni mixta & cōplicata intentione fatigatur medicus. Cum ergo per viam signi certificemur ex morbo acuto calido tantum permutatum esse iecur, vt frigidus succedat morbus, & id defectu calidi naturalis. ac per viam cause talis passio infecta fit febrēntibus, ob quod clara est sententia Hippo. vt malum sit, aquam omnem inter cutem succedere ad acutos morbos. De alio vero punto, crederem. hiposarcam esse minoris mali, quia minus nocuum in epate significatur, cum non tantū infortunii sit gignere humorem crudum sicut aquositatem, aut flatum spirituosum, est enī hiposarca quasi trūcata actio i aliis corrupta. q̄ lōge peior est, alibi vidēdū, q̄ si offeras, de textu Hip. in. 4.